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３ 市民自治の実態等について 

３－１ 地域の範囲 

◎「町内会・自治会の範囲」が 46.7% 

自身にとっての「地域」の範囲について、半数近く(46.7%)の方が「町内会・自治会の範囲」

と回答している。2番目に高いのは「お住いの区内」で 15.1%、以下、「小学校の校区」(12.8%)、

「同じ集合住宅(アパート､マンション)」(12.6%)、「向こう 3軒両隣程度」(6.3%)の順となって

いる。 

 

  

6.3 12.6 46.7 12.8 15.1 6.5

Ｑ１．あなたにとって、「地域」とは、次のうちどの範囲をさすものですか。 

(%) 

全 体 (n=1,500) 

図表３－１ 地域の範囲 

向こう 3軒両隣程度 

町内会・自治会の範囲 

同じ集合住宅 
(アパート､マンション) 

小学校の校区 

お住いの区内 
その他 
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性／年齢別では、男性の 18～29 歳(31.9%)を除いて、すべての年代で半数前後が「町内会・

自治会の範囲」と回答している。男女ともに 18～29 歳は、他の年代に比べ、より広い範囲を回

答する方の割合が高い(「小学校の校区」と「お住まいの区内」を合わせた割合は、男性の 18～

29歳で 34.1%、女性の 18～29歳で 36.5%)。 

居住区別では、最も高い川崎区(49.6%)をはじめ、すべての区で「町内会・自治会の範囲」が

4割を超えている。  

図表３－２ 地域の範囲（性／年齢別・居住区別） 
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３－２ 地域の課題 

◎「住民同士の関係が薄れている」が 24.6% 

お住まいの地域の課題について、「住民同士の関係が薄れている」(24.6%)が最も高く、次い

で、「治安や防犯､交通安全に不安がある」(18.9%)、「自然災害に対する備えに不安がある」

(16.9%)、「住民同士が交流する場や機会がない(不足している)」(16.5%)の順となっている。 

 

  

(%) 

Ｑ２．あなたがお住まいの地域において、課題だと感じる項目を選んでください。 

 (３つまで) 

図表３－３ 地域の課題 
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7.5

3.9

26.3
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住民同士の関係が薄れている 

 3つまでの複数回答 (n=1,500) 

課題は特にない 

治安や防犯､交通安全に不安がある 

自然災害に対する備えに不安がある 

住民同士が交流する場や機会がない(不足している) 

高齢者を地域で支える仕組みが不十分 

商業活動が停滞している 

病院や買い物などの交通が不便 

子育てを地域で支える仕組みが不十分 

地域の人材を活かす仕組みがない 

環境への配慮が不足している 

町内会・自治会の活動が停滞している 

その他の課題 
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性／年齢別では、ほとんどの年代で、「住民同士の関係が薄れている」が最も回答割合が高い

地域の課題となっている中で、男性の 40～49歳、女性の 30～39歳と 40～49歳では「治安や防

犯、交通安全に不安がある」が最も高く、男性の 70 歳以上では「高齢者を地域で支える仕組み

が不十分」が最も高い。 

居住区別では、川崎区と幸区では「治安や防犯、交通安全に不安がある」が最も高い。 

図表３－４ 地域の課題（性／年齢別・居住区別 上位 10項目） 
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３－３ 地域の課題解決に有効な取り組み 

◎「行政からの支援」が 25.5%、「地域住民の意識の向上」が 25.3% 

お住まいの地域において感じている課題解決に有効な取り組みとしては、回答割合が高いも

のから順に、「行政からの支援」(25.5%)、「地域住民の意識の向上」(25.3%)、「地域住民と行政

との協力・連携」(22.4%)、「住民同士の交流の活性化」(21.8%)となっている。 

 

  

(%) 

Ｑ３．あなたがお住まいの地域における課題を解決するための取組として、何が有効だと思い

ますか。(３つまで) 

図表３－５ 地域の課題解決のために有効な取り組み 
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地域住民と行政との協力・連携 

住民同士の交流の活性化 

地域におけるイベントの積極的な活用 

町内会・自治会の強化 

地域課題の解決を担う人材の育成 

地域課題に取り組む主体間の協力・連携 
(行政との協力・連携は除く) 

NPO法人などの市民活動団体の強化 
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「地域住民の意識の向上」については、男女ともに 50歳以上の年代で高くなる傾向となって

いる。また、「地域住民と行政との協力・連携」は、男女ともに 70歳以上で最も高い。 

  

図表３－６ 地域の課題解決に有効な取り組み（性／年齢別・居住区別） 
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３－４ 社会活動・地域活動への関心度 

◎「非常に関心がある」と「やや関心がある」を合計した＜関心がある＞が 28.8% 

社会活動・地域活動に対して、28.8%の方が＜関心がある＞(「非常に関心がある」と「やや関

心がある」の合計)と回答している。 

 

  

(%) 

3.5 25.3 34.3 22.4 14.5

Ｑ４．あなたは、社会活動、地域活動にどの程度関心を持っていますか。 

全 体 (n=1,500) 

図表３－７ 社会活動・地域活動の関心度 

非常に関心がある 

どちらともいえない 
やや関心がある 

あまり関心がない 
全く関心がない 
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性／年齢別では、男性の 60～69歳と 70歳以上、女性の 50歳以上の年代では、社会活動・地

域活動に＜関心がある＞(「非常に関心がある」と「やや関心がある」の合計)が 3 割を超え、

特に男性の 70歳以上では＜関心がある＞が 56.5%と最も高くなっている。 

居住区別では、麻生区(32.9%)で最も＜関心がある＞が高く、宮前区、川崎区、中原区におい

ても＜関心がある＞が 3割を超えている。 

 

  

図表３－８ 社会活動・地域活動の関心度（性／年齢別・居住区別） 
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1 8 ～ 2 9 歳 (n=126) 

3 0 ～ 3 9 歳 (n=142) 

4 0 ～ 4 9 歳 (n=168) 
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6 0 ～ 6 9 歳 (n=126) 
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３－５ 社会活動・地域活動への継続的な参加状況 

◎「参加していない」が 85.1% 

現在、継続的に社会活動・地域活動に「参加している」と回答した人の割合は 14.9%となって

いる。 

 

社会活動・地域活動に「非常に関心がある」人では 46.2%、「やや関心がある」人では 33.4%

が、現在、社会活動・地域活動に「参加している」と回答している。 

  

14.9 85.1全 体 (n=1,500) 

図表３－９ 社会活動・地域活動への継続的な参加状況 

Ｑ５．あなたは、現在、継続して社会活動・地域活動に参加していますか。 

(%) 

参加している 参加していない 

46.2

33.4
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2.7

1.4

53.8

66.6

88.3

97.3

98.6

非 常 に 関 心 が あ る (n=52) 

や や 関 心 が あ る (n=380) 
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あ ま り 関 心 が な い (n=336) 

全 く 関 心 が な い (n=217) 

(%) 

参加している 参加していない 

図表３－１０ 社会活動・地域活動への継続的な参加状況（社会活動・地域活動の関心度別） 
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性／年齢別では、男女ともに年代が上がるにつれ、社会活動・地域活動への継続的な参加率

が高くなる傾向となっており、70歳以上では 3割を超えている。 

居住区別では、麻生区(21.4%)で参加率が最も高く、他の区では参加率が1割台となっている。 

  

図表３－１１ 社会活動・地域活動への継続的な参加状況（性／年齢別・居住区別） 
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3 0 ～ 3 9 歳 (n=178) 
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３－６ 参加しやすい活動範囲 

◎「お住まいの町内の範囲」が 45.5% 

参加しやすい活動範囲は、「お住まいの町内の範囲」(45.5%)が最も高く、次いで、「徒歩で数

分以内」(35.7%)、「自転車圏内」(16.2%)、「最寄駅から徒歩で数分圏内」(14.9%)の順となって

いる。 

なお、「距離に関係なく参加したくない」が 11.5%となっている。 

  

(%) 

Ｑ６．あなたが参加しやすい活動範囲は、次のどれですか。（いくつでも） 

図表３－１２ 参加しやすい活動範囲 

45.5

35.7

16.2

14.9

7.3

2.9

2.8

0.9
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11.5
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お住まいの町内の範囲 

 複数回答 (n=1,500) 

その他の範囲 

徒歩で数分以内 

自転車圏内 

最寄駅から徒歩で数分圏内 

距離に関係なく参加したくない 

お住まいの区内(電車やバスなどを利用) 

市内(電車やバスなどを利用) 

距離に関係なく参加したい 

勤め先の近く 
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性／年齢別では、男性の 60～69 歳と 70 歳以上で「お住まいの町内の範囲」が 6 割前後と最

も高い。 

居住区別では、「お住まいの町内の範囲」は麻生区(52.0%)で最も高く、他の区でも 4 割を超

えている。 
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42.9
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43.7
45.1
52.0

0 20 40 60 80 100

お住まいの町内の 
範囲 

図表３－１３ 参加しやすい活動範囲（性／年齢別・居住区別 上位８項目） 
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３－７ 地域で活動を行う場合に、気楽に使える場所 

◎「市民館・区役所」が 23.5%、「町内会館・自治会館」が 22.3% 

地域で活動を行う場合に、気楽に使える場所としては、「市民館・区役所」(23.5%)が最も高

く、次いで、「町内会館・自治会館」(22.3%)、「小学校・中学校の教室開放」(15.8%)、「集合住

宅の集会スペース」(15.0%)の順となっている。 

 

  

(%) 

Ｑ７．あなたが、地域で活動を行う場合に、気軽に使える場所は次のどれですか。 

(いくつでも) 

図表３－１４ 地域で活動を行う場合に、気楽に使える場所 
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性／年齢別では、男性の 50歳以上の年代では「町内会館・自治会館」が最も回答割合が高い

場所となっている中で、女性の 50歳以上の年代では、「市民館・市役所」と「町内会館・自治会

館」が同程度となっている。また、女性の 40～49歳では「小学校・中学校の教室開放」が最も

高い。  

図表３－１５ 地域で活動を行う場合に、気楽に使える場所 
（性／年齢別・居住区別 上位１０項目） 
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３－８ 市民活動・地域活動に対して行政が支援すべきだと思う項目 

◎「活動場所の提供」が 35.3% 

不特定の第三者の役に立つような公益性が高い社会活動・地域活動に対して、行政が支援す

べきだと思う項目を聞いたところ、回答割合が高いものから順に、「活動場所の提供」(35.3%)、

「活動費の助成」(32.5%)、「情報提供の充実」(30.1%)、「人材育成・確保」(26.1%)となってい

る。 

 

(%) 

Ｑ８．不特定の第三者の役に立つような公益性が高い社会活動・地域活動に対して、行政が支

援すべきだと思う項目はどれですか。(いくつでも) 

図表３－１６ 市民活動・地域活動に対して行政が支援すべきだと思う項目 
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性／年齢別では、男女ともに 70歳以上で「活動場所の提供」が 7割近くと最も回答割合が高

い支援項目となっている。 

居住区別では、麻生区では「活動場所の提供」が、幸区では「活動費の助成」がともに最も高

く、他の区では、それら 2つに加えて、「情報提供の充実」や「人材育成・確保」がほぼ同程度

となっている。 

図表３－１７ 市民活動・地域活動に対して行政が支援すべきだと思う項目 
（性／年齢別・居住区別 上位６項目） 
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